

Frederikssund kommunes Klimaråd,
den 9. april 2021

Til

Frederikssund kommunes Vækstudvalg
erhverv@frederikssund.dk

På vegne af Frederikssund kommunes Klimaråd fremsendes nedenfor, som aftalt, det i dag godkendte høringssvar:

Frederikssund kommunes Klimaråd har med stor interesse læst forslagene til Tillæg for henholdsvis Erhvervs politikken i Frederikssund kommune og den dertil hørende Handleplan.

Overordnet set er intentionerne i de to forslag rigtige.

Når Klimarådet ønsker at afgive høringssvar, skyldes det vort ønske om nærmere at beskrive igangsatte, forventede og ønskede tiltag på området.

Da det er ønsket, at tillæggene skal bidrage til at løfte Erhvervs- og Vækstpolitikken er bekymringen, at andre faktorer kan komme til at overskygge den grønne omstilling. For Frederikssund Kommunes Klimaråd er det derfor vigtigt, at udvalgsformanden og udvalget fastholder ønsket om en grøn omstilling af kommunens Erhvervs- og Vækstpolitik.

Frederikssund kommunes Klimaråd foreslår, at der lægges et højt ambitionsniveau og at følgende projekter fra kommunens "[Idekatalog med klimaindsatser](#)", november 2020, særligt fremmes:

Strategiske partnerskaber mellem lokale virksomheder og kommunen

Formålet med at indgå strategiske samarbejder med kommunen er, at opnå læring, skabe netværk og opbygge image til gavn for virksomhederne.

Fremme industriel symbiose

Fremme af industriel symbiose har til formål at reducere udvindingen af jomfruelige materialer og dermed CO₂-udledning ved udvinding og transport.

Kommunen opfordres til at fremme igangværende og nye projekter indenfor industriel symbiose.

Udtagning af lavbundsjord

Projektet er et tæt samarbejde mellem lodsejere, Å-laug, Landbrugsforening og Naturstyrelsen og finansieres af statslige støtteordninger.

Foruden at nedbringe udledning af drivhusgasser, kan udtagning af lavbundsjord også nedbringe udledning af kvælstof og fosfor til vandmiljøet, og forbedre biodiversiteten i projektområderne

Implementering af besparelspotentialer fra Bæredygtig Bundlinje

Projektet kan igangsættes med det samme og bygger på at bruge indhentede erfaringer fra Frederikssund Erhvervs assistance til 15 små og mellemstore virksomheder i kommunen.

Effekten vil være vidensdeling, fremme af den grønne omstilling og reduceret materialeforbrug.

Bæredygtige løsninger i planlægningen

Der er sat store politiske mål for kommunens og byernes udvikling. Det udfordrer arbejdsprocessen bag planlægningen.

Så for at sikre at planlægningen indebærer en bæredygtig udvikling er det vigtigt at få udarbejdet et bæredygtighedsværktøj. Udviklingen af et sådant værktøj kræver en politisk opbakning, men vil lette forholdene for bygherrer.

Salg af virksomhedernes overskudsvarme

I Klimarådets arbejde har det skabt glæde, at store virksomheder har indset den klimamæssige og økonomiske fordel ved at sælge virksomhedens overskudsvarme for at opnå fossilfri drift.

Køber af overskudsvarmen er et energiselskab, der efterfølgende distribuerer varmen til købere.

Det være sig virksomheder eller borgere i kommunen.

Pris suppleres med miljø

I forbindelse med udbuddet af nye erhvervsgrunde, er det Klimarådets ønske, at udbuddet af erhvervsgrundene ikke kun skal ske på pris, men fremover også på virksomhedernes tilbud om miljøindsats og på, hvor miljørigtigt byggeriet er.

Optimal udnyttelse af el-ladestandere

Allerede nu stilles der krav til firmaer og kommunen med mere end et bestemt antal parkeringspladser, om at etablere el-ladestandere til biler.

Udviklingen af el/plug-in-hybrid-biler forventes at gå fra de nuværende knapt 400 biler til omkring 9.000 i 2030 i Frederikssund kommune.

Der er derfor behov for et tæt samarbejde mellem alle ejere af ladestandere, så at de opsatte ladestandere benyttes bedst muligt.

CO2-baseline for kommunen som geografisk område

Gennem DK2020-samarbejdet forventes det at kommunen lever op til C40-standarden. Standarden forudsætter, at der defineres en baseline pr. kommune.

Denne baseline forventes at blive det synlige mål med delmål for den geografisk baserede CO₂-udledning.

For at give indbyggerne og virksomhederne indsigt i udviklingen hen mod de opstillede delmål og muligheden for at opfylde det endelige mål, er det af afgørende betydning, at der sker en løbende og præcis information, herunder hvor meget at kommunen og virksomhederne i kommunen har bidraget.

Inspiration fra kommunens natur- og træpolitik

Store virksomheder har ofte store græsplæner omkring virksomhedens produktion. Men virksomhedens omgivelser kan både blive kønnere og mere CO₂-lagrende ved at skabe en "naturlig" natur. Såvel virksomhedens ansigt udadtil som bundlinjen i CO₂-regnskabet vil vinde ved tiltag, der giver mere natur.

Her bør kommunen - sammen med boligselskaber - gå forrest og vise, hvordan det kan skabes til glæde for øjet, for CO₂-regnskabet og for øget biodiversitet.

Klimamærkeordning fremmer kommunens mål

Klimarådet ønsker naturligvis generelt, at Frederikssund kommune understøtter processen med at reducere CO₂-udledningen. Det kan f.eks. ske ved at tilbyde virksomheder, butikker, boligudlejere og andre erhverv medlemskab af en lokal kommunal **klimamærkeordning**, som indebærer:

- vejledning om den bedste måde for virksomheden/butikken at opnå CO₂-reduktion og dermed også besparelser
- opfyldelse af krav om en given mindste CO₂-reduktion i forhold til et givet årstal – og efterfølgende dokumentation og registrering af dette (for eksempel mindst 10% CO₂-reduktion i forhold til 2015)
- At kommunen tager en række initiativer, med henblik på at gøre det attraktivt for virksomhederne at være med i mærkningsordningen:
Branding og synliggørelse af de erhverv, der er med i ordningen, og deres resultater. (Lokalpresse, uddeling af klimapris, åbent hus- dage, promovring i et husstandsomdelt magasin, der fremhæver de virksomheder, der gør en særlig indsats m.v.)
Et netværk med udveksling af erfaringer, f.eks. en årlig erhvervskonference med fokus på miljø og bæredygtighed, workshops med udefra kommende eksperter og rådgivere m.v.

En synliggjort klimamærkeordning vil også kunne motivere og inspirere kunder og andre borgere til egne CO₂-reduktioner.

En fuldstændig tilsvarende ordning foreslår vi for landbrug, gartnerier og skovbrug, i det omfang disse ikke er omfattet af Erhvervs- og vækstpolitikken.

Til eftertanke ...

Grøn omstilling er ikke gratis for kommunen, ...

De fleste tiltag vil betyde en ekstra udgift for kommunen. Til gengæld, vil kommunens borgere og virksomheder bidrage til et fælles klimaløft og i mange tilfælde vil de samtidig kunne opleve øget service, komfort og beskæftigelse.

Grønne tiltag kræver investeringer, omlægning af eksisterende arbejdsgange eller anlæg af nye faciliteter.

Typisk vil tiltag koste penge til efterfølgende drift eller vedligeholdelse.

Set over en periode, vil det være den efterfølgende drift, der vejer tungest på budgettet. Derfor er det ved den "grønne omstilling" nødvendigt at tænke langsigtet - der skal med stor sikkerhed afsættes "permanente" midler.

..., men til gevinst for de fleste i kommunen, ved ...

- at bevare handel og service i lokalområdet - mindre transporttid
- bedre adgang til genbrug og kildesortering - facilitering af genbrug
- samarbejde og involvering i daglig drift
- udbud/forslag til mikroprojekter og
- værdi af anerkendelse for indsats.

Hvis kommunen ikke gennemfører tiltag, der fremmer den grønne omstilling, vil det være svært eller i nogen tilfælde umuligt for borgere og virksomheder, der ønsker en grøn omstilling at komme i gang.

Det er kommunen, der skal gå forrest!

Klimarådet giver sin opbakning til den holdning!

På Klimarådets vegne

Per Seerup
rådsformand